^M Thom., *In GC.*, l. ad text. 25

^O Alph. Vera., *Ph. sp.*: De GC.

^N Aegid. Rom., *In GC.*, text. 25

345. En vista de lo cual, también entenderás que, de acuerdo con el pensamiento del Santo doctor, en la exposición del texto 25 al libro II *Acerca de la generación*, a propósito de los elementos simbólicos en los cuales se dice que es fácil el tránsito, no sólo se corrompe la cualidad contraria, cuando de uno se genera otro, sino ambas; pero, de esto, no se sigue como falso que el tránsito sea más fácil que cuando hay contrariedad en ambas cualidades. Primeramente se prueba, como lo enseña Egidio en el mismo lugar del libro II *Acerca de la generación*, texto 25, porque, en lo no simbólico, ambas cualidades se corrompen “per se” y “de contrario”, y en lo simbólico unos contrarios se corrompen “per se”, y otros por accidente, por ello resulta más fácil el tránsito; o bien como lo expresa el mismo santo Tomás, porque en lo no simbólico ambas cualidades actúan, padecen vez tras vez y resisten, pero, en lo simbólico, aquello en lo cual conviene se corrompe sin resistencia y reacción. Dicho sea esto para la plena inteligencia de la cuestión, aun cuando lo último tenga su propio lugar más adelante en el libro II *Acerca de la generación*, donde, *ex professo*, se hablará del tránsito de los elementos entre sí.

V

346. Speculatio quinta: utrum materia, quae pura potentia est, et principium primum rerum naturalium, ingenerabilis sit et incorruptibilis.

347. [Primum argumentum] Et videtur quod sit generabilis. Omnis forma existens in aliquo, vere denominat ipsum, cui inest, sicut albedo existens in subiecto denominat subiectum album, et consequenter omnes aliae formae. Sed generatio est ad formam, et inhaerens subiecto generationis, quod materia est. Ergo vere denominat ipsam, et sic materia generatur. Et cum unius generatio sit alterius corruptio, et contraria circa idem fiant,^A eodem modo probatur quod corrumpitur.

348. [Secundum argumentum] Secundo. In praecedentibus probatum est, esse totius,¹ non esse aliud ab esse partium. Sed totum habet esse per generationem, ergo et partes. Sed pars totius materia est, ergo ipsa est generabilis.

349. [Tertium argumentum] Tertio. Illud dicitur generari, quod de non esse habet esse, et corrumpi, quod de esse tendit ad non esse. Sed materia, quae pura potentia est, habet esse per adventum formae, per viam generationis, et esse tale perdit² per corruptionem. Ergo ipsa materia est generabilis et corruptibilis.

350. [In contrarium] In contrarium est Aristoteles hic textu 82^B et alibi in multis locis.